Autoria:

VER. PEDRINHO BOTARO - PSDB

Ementa:

Solicitando à prefeitura informações sobre a zeladoria, manutenção e melhorias na Praça
José Raul Poletto, localizada na Rua Sidon no Jardim Oriental.

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração
2062/2019 3923/2019 30/04/2019 13:51:02 30/04/2019 12:51:13

Tipo Número
REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES
(ART. 58)

26/2019

Principal/Acessório
Principal

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 31003400390030003A004300 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade. fls. 1

REQUERIMENTO - RINFE

Solicitando à prefeitura informações sobre
a zeladoria, manutenção e melhorias na
Praça José Raul Poletto, localizada na
Rua Sidon no Jardim Oriental.

Senhor Presidente

REQUEREMOS à Mesa, na forma regimental, solicitando à prefeitura informações sobre a
zeladoria, manutenção e melhorias na Praça José Raul Poletto, localizada na Rua Sidon no
Jardim Oriental.

                                   A) Considerando que a Praça José Raul Poletto está inserida no
Programa Amigos da Praça e hoje segundo reclamações constantes dos munícipes se
encontra num estado de completo abandono, solicitamos as seguintes informações:

1 - Quais serviços foram estabelecidos nesta parceria?

2 - Qual o cronograma de realização destes serviços?

3 - Qual é a forma de fiscalização dos serviços estabelecidos, quem é o responsável pela
fiscalização e em qual prazo?

4 - Qual a duração do termo de parceria e quais as possibilidades de renovação?

5 - Existe algum canal de interação ou denúncia para que a população de forma geral
consiga acompanhar, sugerir e sanar eventuais dúvidas sobre esta parceria? Se sim, qual?

                                   B) Considerando que este vereador, ouvindo o clamor da população
do entorno devido à situação precária em que se encontra o local e todos seus
equipamentos colocando inclusive em risco de segurança os usuários, bem como
incentivador para que os munícipes se apropriem adequadamente dos espaços de lazer,
esporte e recreação, encaminhou Ofício Nº 28 de 25/01/2017 e Indicação Protocolo
001194/2018 de 06/02/2018, ambos solicitando a manutenção da referida praça e dos
equipamentos e ainda protocolou Emenda Parlamentar Protocolo 014091/2018 de
13/11/2018 destinando recursos para manutenção geral da quadra poliesportiva ali
localizada, solicitamos as seguintes informações:

1 - Existe a intenção, bem como o planejamento da prefeitura no intuito da realização dos
pedidos encaminhados? Se sim, qual prazo?

2 - Se não, quais ações a prefeitura, através dos departamentos competentes, tem
planejado para está área visando que a população, tão escassa de equipamentos de lazer,
esportes e recreação, tenha minimamente garantido o direito a utilização com dignidade do
referido equipamento público?

Ciências: 1) PAULO HENRIQUE PINTO SERRA - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 31003600380036003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade. fls. 2

Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 30 de abril de 2019.

Ver. Pedrinho Botaro - PSDB
VEREADOR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 31003600380036003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade. fls. 3

Camila Moura Ricci
Chefe de Núcleo II de Protocolo e Informações

Santo André, 30 de abril de 2019.

DE: Núcleo de Protocolo e Informações
PARA: Plenário

Referência:
Processo nº 2062/2019
Proposição: Requerimento de Informações (art. 58) n° 26/2019

Autoria:

VER. PEDRINHO BOTARO - PSDB

Ementa: Solicitando à prefeitura informações sobre a zeladoria, manutenção e melhorias na
Praça José Raul Poletto, localizada na Rua Sidon no Jardim Oriental.

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Protocolar Proposição

Ação realizada: Proposição Protocolada
Descrição: A presente propositura foi protocolizada dentro do horário regulamentado pela
Resolução nº 02/2019 para leitura na presente Sessão Ordinária, sendo o seu conteúdo de
responsabilidade do Vereador que a subscreve, isentando o Núcleo de Protocolo e
Informações de Qualquer vício de conteúdo.

Próxima Fase: Leitura e Encaminhamento

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 34003400310035003A005400 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade. fls. 4

Ver. Pedrinho Botaro - PSDB
Vereador

Santo André, 30 de abril de 2019.

DE: Plenário
PARA: Plenário

Referência:
Processo nº 2062/2019
Proposição: Requerimento de Informações (art. 58) n° 26/2019

Autoria:

VER. PEDRINHO BOTARO - PSDB

Ementa: Solicitando à prefeitura informações sobre a zeladoria, manutenção e melhorias na
Praça José Raul Poletto, localizada na Rua Sidon no Jardim Oriental.

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Leitura e Encaminhamento

Ação realizada: Encaminhe-se para Ordem do Dia
Próxima Fase: Votação do Requerimento

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 34003400310036003A005400 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade. fls. 5

Ver. Pedrinho Botaro - PSDB
Vereador

Santo André, 30 de abril de 2019.

DE: Plenário
PARA: Coordenadoria de Comunicações Administrativas

Referência:
Processo nº 2062/2019
Proposição: Requerimento de Informações (art. 58) n° 26/2019

Autoria:

VER. PEDRINHO BOTARO - PSDB

Ementa: Solicitando à prefeitura informações sobre a zeladoria, manutenção e melhorias na
Praça José Raul Poletto, localizada na Rua Sidon no Jardim Oriental.

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Votação do Requerimento

Ação realizada: Proposição Aprovada
Próxima Fase: Elaboração de Ofício

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 34003500350031003A005400 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade. fls. 6